
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 111 del 11/07/2025 R.G. n. 472 del 17/07/2025 

Oggetto: SERVIZIO  IGIENE URBANA AMBIENTALE - Conferimento in discarica rifiuti solidi 
urbani prodotti nel territorio comunale nei mesi di    , APRILE e MAGGIO   2025 - 
LIQUIDAZIONE alla Società  SICULA TRASPORTI SpA  degli oneri di conferimento - 
C.I.G.:  B5CD1BF1D4 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO :
Che la Sicula Trasporti S.p.a., svolge l’attività, tra le altre, di trattamento e smaltimento definitivo dei rifiuti 
solidi urbani ed è regolarmente iscritta all’Albo Nazionale delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti 
Sezione Regionale Sicilia (Artt. 1 e 2 D.M. 406/98);
Che con Decreto Regionale n. 248 del 26.03.2009, è autorizzata al trattamento dei rifiuti solidi urbani presso 
l’impianto sito in Catania, C.da Coda Volpe;
Che con D.R.S. 1004/2009 il Gestore è autorizzato inoltre al trattamento - attraverso biostabilizzazione - della 
matrice organica del RSU;
Che con Decreto dell’Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Sicilia n. 258 del 18.04.2011 è stata 
approvata la tariffa da applicare al servizio di pretrattamento del rifiuto;
Che il Comune è stato autorizzato, con  D.D.S. 689 del 23.06.2020 dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, a conferire i rifiuti prodotti nel 
Comune e ciò a far data dal 23.06.2020 e continuativamente fino a successive eventuali modifiche, progogato 
con ultimo D.D.G. nr. 389 del 27/03/2025 ;
Che la discarica per rifiuti solidi urbani non pericolosi sita a Lentini in Contrada Grotte S. Giorgio è esaurita 
avendo raggiunto la sua massima capienza, sicché è stato e sarà necessario reperire altri siti (regionali, 
nazionali ed esteri) ove conferire i rifiuti trattati presso l’impianto di TMB anzidetto, con inevitabile aumento 
delle tariffe - quale diretta conseguenza della tariffa di smaltimento applicata dalle discariche, dagli impianti di 
recupero, dei relativi oneri di trasporto nonché delle spese di gestione di Sicula Trasporti S.p.A. 



Che è stato sottoscritto contratto con la Società Sicula Trasporti SpA e questo Comune, con il quale questo 
Ente si assume l’obbligo di conferire i rifiuti solidi urbani, non pericolosi, raccolti nelle aree di propria 
competenza, presso l’impianto di trattamento e di biostabilizzazione della parte organica ubicati in CATANIA, 
C.da Coda Volpe;
Che la Sicula Trasporti provvederà al successivo conferimento dei decadenti presso le discariche per rifiuti non 
pericolosi e/o impianti di recupero che si rinverranno sia in ambito regionale, che nazionale e/o estero. Che il 
conferimento da parte di questo Comune è autorizzato da febbraio 2024 al 30.06.2024, e comunque per la 
durata dell’Autorizzazione rilasciata da parte dei competenti Enti Regionali;
CONSIDERATO
 Che l’Autorità d’Ambito - SRR MESSINA PROVINCIA  ha comunicato che in ossequio alla Sentenza del 

Consiglio di Giustizia Amministrativa n. 01099/2022 del 25 ottobre 2022, di avere stipulato il contratto 
normativo d’appalto con l’operatore economico Pippo PIZZO in qualità di aggiudicatario del lotto 2;

 Che in data 20/12/2023 è stato sottoscritto il Contratto Attuativo afferente al Comune di Sant’Angelo di 
Brolo, Rep. nr. 1811, Racc. nr. 1185, regolarmente registrato ;

 Che il tempo contrattuale è fissato in anni 7 (sette), dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2031;
 Che in data 28/12/2023 è stato redatto il Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Servizio;
 Che  la ditta Pippo Pizzo srl, con nota  del 29/12/2023 acquisita al prot. n. 20910 del 29-12-2023, ha  

comunicato che sui territori di Piraino e Sant’Angelo di Brolo l’esecuzione del servizio affidato in subappalto 
all’operatore economico EKOVERDEN Srl da Brolo (ME), nonché, l’avvio a partire dal 01 gennaio 2024 
regolarmente Autorizzato dall’Autorità d’Ambito - SRR MESSINA PROVINCIA con provvedimento del RUP 
della SRR, prot. nr. 07 del 03/01/2024;  

 Che l’operatore economico EKOVERDEN Srl da Brolo (ME), ha avviato il servizio di igiene urbana 
ambientale di cui al contratto d’appalto, in data  1°  gennaio 2024, provvedendo a conferire dei rifiuti 
indifferenziati prodotto sul questo territorio Comunale presso l’impianto gestito dalla Società Sicula Trasporti 
SpA, individuato con DDG regionale, giusti documenti di trasporto agli atti d’ufficio regolarmente vidimati 
dall’impianto di ricevimento;

VISTE le seguenti fatture emesse e trasmesse dalla Società Sicula Trasporti SpA,  per conferimenti eseguiti nei 
mesi di  APRILE e MAGGIO 2025, dell’importo complessivo di €.  8.073,12 comprensiva di IVA al 10%, e nello 
specifico:

FATT Nr.
Data 

emissione
Quantità 

Kg.
Prezzo 

Kg.
 Imponibile IVA 10% TOTALE

APR 800/00 30/04/2025 11.700,00  €     0,33  €    3.861,00  €       386,10  €     4.247,10 
MAG 1090/00 31/05/2025 11.220,00  €     0,31  €    3.478,20  €       347,82  €     3.826,02 

TOTALE 22.920,00   €    7.339,20  €       733,92  €     8.073,12 

VERIFICATA da questo ufficio la regolarità contabile e contributiva delle suddette fatture prodotte dalla  Società 
Sicula Trasporti SpA, Via Antonino Longo, 34 – 95125 CATANIA - Partita IVA 00805460870, e specificatamente:
 DURC regolare con scadenza validità 23/09/2025;
ACCERTATO che alla predetta spesa pari a €.  8.073,12  necessaria si può fare fronte con i fondi presenti nel 
bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025, mediante imputazione sul seguente intervento di 
bilancio: Missione 09 – Programma 03 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 - Capitolo 718, assegnate con delibera di 
G.M. nr. 26 del 11/02/2025 con la quale, la Giunta Municipale ha attribuito la risorsa economica necessaria 
per far fronte ai costi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli 
assimilati, presso le discariche assegnate a questo Comune e nei centri autorizzati, unitamente ad altri servizi 
collegati, inerenti il servizio di igiene urbana per l’anno 2025 – Imp. 1243/2025
RITENUTO per i motivi suesposti, dover procedere alla liquidazione dei suddetti titoli;
VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 27/06/2025, di attribuzione al sottoscritto Ing. Tindaro Pino SCAFFIDI, già 
Responsabile dell’Area M. e P.C, dell'incarico di responsabilità organizzativa dell'Area Urbanistica e 
Infrastrutture, con attribuzione di funzioni proprie delle figure dirigenziali ex alt. 109, comma 2 del TUEL;
VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7 - Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa; 
VISTO il D.L.gs Nr. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 142/90 e le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n. 26/93 , n. 32/94, n. 23/97; 
VISTO il D. Lgs. 77/95 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale; 



VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della Società Sicula Trasporti SpA, Via Antonino Longo, 34 – 95125 
CATANIA - Partita IVA 00805460870, nella qualità di Gestore è titolare dell’impianto di trattamento e di 
biostabilizzazione della parte organica ubicati in CATANIA, C.da Coda Volpe,  la somma complessiva di                
€.  8.073,12 comprensiva dell’IVA al 10%, per oneri di conferimento in discarica di Rifiuti prodotti nel territorio 
comunale nei mesi di  APRILE e MAGGIO 2025, a saldo delle seguenti fatture emesse e trasmesse dalla 
predetta Società Sicula Trasporti SpA , e nello specifico:

FATT Nr.
Data 

emissione
Quantità 

Kg.
Prezzo 

Kg.
 Imponibile IVA 10% TOTALE

APR 800/00 30/04/2025 11.700,00  €     0,33  €    3.861,00  €       386,10  €     4.247,10 
MAG 1090/00 31/05/2025 11.220,00  €     0,31  €    3.478,20  €       347,82  €     3.826,02 

TOTALE 22.920,00   €    7.339,20  €       733,92  €     8.073,12 
e con le modalità di pagamento nelle stesse riportate, come segue:

a. in favore della Società Sicula Trasporti SpA, l’importo €  7.339,20 per oneri di conferimento in discarica al 
netto dell’ IVA 10%  pari a €.  733,92  a saldo delle suddette fatture;  

b. in favore dell’erario la somma di €.  733,92 quale imposta sul valore aggiunto relativa al servizio in 
argomento, secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia;

2. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della complessiva somma di €  8.073,12 trova imputazione sul 
seguente intervento del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025,  sul seguente intervento: Miss. 09 – 
Progr. 03 – Titolo 1 – Macro aggr. 03 - Capitolo 718, facente parte delle somme assegnate con delibera di 
G.M. nr. 26/2025  -  Impegno 1243/2025;

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito informatico 
del Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei Responsabili”.             
                                                                                                   

La presente determina, corredata dei documenti giustificative, di spesa viene trasmessa al servizio Finanziario 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: SERVIZIO  IGIENE URBANA 
AMBIENTALE - Conferimento in discarica rifiuti solidi urbani prodotti nel territorio comunale nei 
mesi di    , APRILE e MAGGIO   2025 - LIQUIDAZIONE alla Società  SICULA TRASPORTI SpA  
degli oneri di conferimento - C.I.G.:  B5CD1BF1D4 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 17/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 14/07/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 17/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-21T09:21:31+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




